
小平第四中学校 修学旅行 食事成分表 
 

２日目の昼食は班単位で、２つのグループのどちらかになっ

ています。 ご確認ください 

 

Ａグループ 

 A 組 3 班、4 班、5 班 

 B 組 2 班、4 班、5 班 

 C 組 2 班、3 班、4 班 

 D 組 1 班、3 班、5 班 

 

B グループ 

 A 組 1 班、2 班 

 B 組 1 班、3 班 

 C 組 1 班、5 班 

 D 組 2 班、4 班 

 E 組 1 班、2 班、3 班、4 班、5 班 



部屋入れ茶菓子（1 日 1 種類・選択は出来ません） 
 
2 泊の場合は生八ッ橋と固八ッ橋を 1 回づつのご用意となります。初日と二日目でどちらにな

るかは状況にもよりますが、基本的に初日が生八ッ橋・二日目が固八ッ橋となります。 

 

固八ッ橋 
八ッ橋 米粉、砂糖、桂皮末（ニッキ）、きな粉、白胡麻 

（原材料の一部に大豆、ごまを含む） 
 

生八ッ橋 
夕子 小豆あん（小豆、砂糖、寒天）、米粉、砂糖、きな粉、桂皮末（ニッキ）、ト

レハロース、酵素（一部に大豆を含む） 
 



1 日目 夕食 六角遊膳 
（取肴） 

フラワー 
カクテル 

乳等を主要原料とする食品（国内製造）、ぶどうジュース、砂糖、発酵乳、

黄桃シロップ漬、クランベリー、水飴、キウイフルーツシロップ漬、加

糖練乳、乳製品（乳酸菌飲料）、ゼラチン、レモン果汁／酸味料、着色料

（ウコン、クチナシ）、酸化防止剤（V.C）、（一部に乳成分・キウイフル

ーツ・もも・ゼラチン・大豆を含む） 

ふくさ焼 

魚肉（たい、たら、とびうお、はも）、鶏卵、人参、きくらげ、椎茸 
グリーンピース、卵白、砂糖、発酵調味料、食塩、たん白加水分解物 
小麦たん白、加工澱粉、グリシン、調味料（アミノ酸）、ソルビット 
保存料（ソルビン酸）、着色料（カロチノイド）、乳化剤 
（一部に卵・小麦・大豆・ゼラチンを含む） 

チキンロール 

鶏肉、鶏皮、野菜（インゲン、人参、ごぼう）、調味たれ［醤油、糖類（ぶ

どう糖加糖液糖、砂糖、水飴）、食塩、香辛料］、香辛料、食塩、醤油、み

りん、砂糖／ph 調整剤、調味料（アミノ酸等）、着色料（カラメル色素）、

増粘剤（加工でん粉）、甘味料（カンゾウ、ステビア）（一部に小麦・大

豆・鶏肉を含む） 
 
（煮物） 

飛竜頭 

豆腐(国内製造)、魚肉すり身(スケトウダラ、砂糖)、玉ねぎ、人参、かぼ

ちゃ、たけのこ水煮、枝豆、ごぼう、きくらげ、いんげん、粉末状大豆

たん白、砂糖、植物油脂、銀杏水煮、山芋、でん粉、豆乳、卵白、ゼラチ

ン、みりん、食塩、醤油、胡麻、たん白加水分解物、揚げ油(大豆油)／豆

腐凝固剤、（一部に小麦・卵・大豆・胡麻・ゼラチン・山芋を含む） 
 
（てんぷら） 

てんぷら 海老、長茄子、青唐、甘芋、おろし、衣（小麦粉、水） 
天つゆ 出汁、淡口醤油、濃口醤油、味醂 

 
（鉢物） 

肉じゃが煮 豚肉、馬鈴薯、人参、醤油、砂糖 
糸コンニャク こんにゃく粉（国産）／水酸化カルシウム（こんにゃく用凝固剤） 

 
（サラダ） 

海藻サラダ レタス、コーン、海藻（若布、マフのり、緑杉のり、赤とさかのり、白杉

のり）、ツナ 

和風 
ドレッシング 

醤油、食用植物油脂、醸造酢、乾燥玉ねぎ、米発酵調味料、ぶどう糖果

糖液糖、ごま、食塩、長ねぎ酢漬け、ガーリックペースト、しょうが、

香辛料／調味料（アミノ酸）、増粘剤（キサンタンガム）、香辛料抽出物、

香料、（一部に小麦・ごま・大豆・りんごを含む） 



1 日目 夕食 六角遊膳 
（釜飯） 

9 月 10 月 11 月 
米、平茸、しょうゆ、還元水飴、細竹、松茸、食塩、鰹だし、木耳、水

飴、砂糖／調味料（アミノ酸等）、酒精、着色料（カラメル色素）、酸味

料、ph 調整剤、香料、（一部に小麦・大豆・松茸を含む） 
 
（汁） 

汁 かつお昆布出汁、塩、淡口醤油 
具材 若布、乾燥葱、手毬麩 

 
（香の物：刻み沢庵、梅干し） 

刻み沢庵 
大根、食塩、醤油／調味料（アミノ酸）、酸味料、保存料（ソルビン酸 K）、

乳酸カルシウム、甘味料（サッカリン Na）、着色料（黄 4）、（一部に小

麦・大豆を含む） 

梅干し 梅、漬け原材料（食塩、果糖ぶどう糖液糖、醸造酢）／調味料（アミノ

酸）、酒精、甘味料（ステビア）、着色料（赤 102）、V.B₁ 
 
（デザート：抹茶ムースフルーツ添え） 

ホイップ 
   クリーム 

植物油脂、水あめ、砂糖、マルトデキストリン、乳製品／カゼイン Na、
乳化剤、安定剤（セルロース、増粘多糖類）、クエン酸 Na、香料、着色

料（β-カロテン）、（一部に乳成分・大豆を含む） 
フルーツ 

カクテル 
果実（黄桃、洋なし、ぶどう、パインアップル、さくらんぼ）、砂糖／酸

味料、着色料（赤色 3 号） 

抹茶ムース 

砂糖、クリーミングパウダー（デキストリン、全粉乳、植物油脂、加糖

脱脂練乳、砂糖、食塩）、抹茶、ゼラチン／ゲル化剤（カラギーナン）、

乳化剤、pH 調整剤、調味料（核酸等）、（一部に乳成分・大豆・ゼラチン

を含む） 

チョコチップ 
スプレー 

砂糖、ココアバター、植物油脂、乳糖、脱脂粉乳、ぶどう糖、／着色料

（クチナシ、野菜色素、ウコン、カロチノイド）、乳化剤（大豆由来）、

香料、光沢剤 
 



２日目 和朝食 
 
（小鉢） 
ほうれん草 

ごま和え 
ほうれん草（国産）、ごま、人参、砂糖、しょう油、和風調味料、発酵調

味料、本みりん、食塩／調味料（アミノ酸等）、（一部に小麦･大豆を含む） 
 
（鍋） 

湯豆腐 絹ごし豆腐（大豆、凝固剤（塩化マグネシウム））、三ツ葉 
薬味 青葱、糸花かつを、きざみ海苔 
出汁 濃口醤油、味醂、かつを出汁 

 
（皿） 

だし巻玉子 卵、昆布かつお出汁、淡口醤油 
鮭塩焼き トラウトサーモン、塩 

焼かまぼこ 
魚肉、発酵調味液、食塩、植物油、風味調味料、ぶとう糖、加工でん粉 
調味料（アミノ酸等）、ph 調整剤、グリシン、甘味料（ステビア） 
（原材料の一部に卵、大豆を含む） 

 
（汁） 

赤味噌汁 
【調合味噌】米味噌（米、大豆、食塩）、豆味噌（大豆、食塩）、酒精 

カラメル色素 
【具】麩（小麦）、乾燥ネギ、若布、鰹昆布出汁 

 
（香の物・味付海苔） 

つぼ漬 
大根（中国）、食塩、醤油／調味料（アミノ酸）、酸味料、甘味料（サッカ

リン Na）、乳酸カルシウム、保存料（ソルビン酸 K）、着色料（黄 4・赤

102）、（一部に小麦・大豆を含む） 

梅干し 梅、漬け原材料（食塩、果糖ぶどう糖液糖、醸造酢）／調味料（アミノ

酸）、酒精、甘味料（ステビア）、着色料（赤 102）、V.B₁ 

味付海苔 
乾のり（国産）、砂糖、醤油、みりん、食塩、昆布、エビ、かつお、清酒、

唐辛子、調味料（アミノ酸等）、甘味料（ステビア）、ソルビット 
（原材料の一部に大豆、小麦を含む） 

 
ヤクルト 

ヤクルト ぶどう糖果糖液糖、砂糖、脱脂粉乳、香料 
 



２日目 夕食 すきやき 
 

（すきやき） 

すきやき 牛肉、九条葱、榎木茸、笹がき牛蒡、もやし、三ツ葉、焼き麩 
糸コンニャク、白菜、玉葱、焼豆腐 

焼き麩 小麦粉、小麦たんぱく／酸化防止剤（ビタミン E） 
糸コンニャク こんにゃく粉、水酸化カルシウム（コンニャク用凝固剤） 

割り下 濃口醤油、砂糖、水 
 

※生卵（別添え） 

 
（香の物：かっぱ漬け） 

かっぱ漬け 
胡瓜、漬け原材料（食塩、しょうゆ）／調味料（アミノ酸）、酸味料、保

存料（ソルビン酸 K）、乳酸カルシウム、甘味料（サッカリン Na）、着色

料（黄 4・青 1）、（一部に小麦・大豆を含む） 
 
（デザート） 

フルーツ 
ゼリー寄せ 

フルーツカクテル（黄桃、洋なし、ぶどう、パイン、さくらんぼ、砂糖、 
酸味料、着色料（赤色 3 号））、シロップ、パールアガー（ゲル化剤、主

原料カラギーナン） 
 



3 日目 洋朝食 
（小鉢） 

ポテトサラダ 

じゃがいも、マヨネーズ、たまねぎ、にんじん、ドライパセリ、調味液

（還元水あめ、水あめ、食塩、卵黄、醸造酢、砂糖、酵母エキス）、砂糖、

食塩、醸造酢、香辛料／調味料（アミノ酸等）、 酢酸ナトリウム、グリシ

ン、増粘多糖類（キサンタンガム）、香辛料抽出物 （一部に卵、大豆を含

む）  
 
（皿） 
ミックスサラダ 人参、レタス 

オムレツ 鶏卵、でん粉（とうもろこし）、砂糖、みりん、食塩、植物油（大豆、菜

種）／乳酸（Na）、メタリン酸 Na、（一部に卵・大豆を含む） 
ケチャップ トマト、砂糖、ぶどう糖果糖液糖、醸造酢、食塩、たまねぎ、香辛料 

ロースハム 
豚ロース肉、糖類（還元水あめ、乳糖）、卵蛋白、植物性蛋白、食塩、 
蛋白加水分解物、リン酸塩（Ｎａ）、調味料（アミノ酸）、香辛料抽出物 
酸化防止剤（ビタミンＣ）、発色剤（亜硝酸Ｎａ）、着色料（コチニール） 

ポーク 
ソーセージ 

豚肉、豚脂肪、でん粉、食塩、マルトデキストリン、香辛料、砂糖／ポリ

リン酸 Na、調味料（アミノ酸）、酸化防止剤（V.C）、発色剤（亜硝酸 Na）、
香辛料抽出物、（一部に豚肉・牛肉を含む） 

フレンチ 
ドレッシング 

（白） 

食用植物油脂、醸造酢、砂糖類（砂糖・ぶどう糖果糖液糖、水あめ、粉末

みずあめ）、食塩、卵／増粘剤（加工でん粉、増粘多糖類）、調味料（アミ

ノ酸等）、香辛料抽出物、（一部に小麦・卵・大豆・ゼラチンを含む） 
 
（スープ） 

野菜たっぷり 
たまごスープ 

デキストリン、チキンブイヨン、澱粉、食塩、ゼラチン、香辛料、鶏卵、

ほうれん草、人参、椎茸／調味料（アミノ酸）、酸化防止剤（ビタミン E） 
（一部に小麦・卵・乳成分・大豆・鶏肉・ゼラチンを含む） 

 
（パン・ジュース） 

匠ロール 
小麦粉（国内製造）、バター、イースト、上白糖、焼き塩、乳等を主原料

とする食品、発酵風味液（濃縮ホエイ、乳酸菌、酵母エキス） 
（一部に小麦、乳成分を含む） 

バターロール 
小麦粉（国内製造）、マーガリン、イースト、上白糖、焼き塩、乳等を主

原料とする食品、卵、発酵風味液（濃縮ホエイ、乳酸菌、酵母エキス）、

パン品質改良剤（乳化剤、V.C） （一部に小麦、乳成分、卵を含む） 

スイートロール 小麦粉（国内製造）、マーガリン、イースト、上白糖、焼き塩、乳等を主

原料とする食品、卵            （一部に小麦、乳成分、卵を含む） 

いちごジャム 
＆マーガリン 

苺ジャム：砂糖類（水あめ、砂糖）、いちご、ゲル化剤（ﾍﾟｸﾁﾝ）、酸味料 
マーガリン：食用植物油脂、食用精製加工油脂、食塩、脱脂粉乳、乳化剤 
      香料、カロチノイド色素 （原材料の一部に大豆を含む） 

アップルジュース りんご、香料 
 







２日目　昼食 Bグループ









R7.4.1改訂

野菜サラダ
キャベツ 赤キャベツ

※ 卓上調味料
上記のほかに、醤油・ソース類・マヨネーズ等の調味料を常設しております。
（成分は個別に記載しております）
アレルギー発症のおそれがある生徒様はこれらを使用しないようご注意ください。

品　目 成　分

人参

ビーフエキス 増粘剤(加工でん粉) 調味料(アミノ酸) カラメル色素

一部に小麦・乳成分・牛肉・豚肉を含む

牛脂豚脂混合油脂 砂糖 ウスターソース 食塩

ご飯

ビーフハヤシ

白米

成分表 昼食 【ハヤシライス】

※ だし・鰹だしには鯖節も含まれます［鰹節・宗田節・昆布粉・雑節(さば)・調味料(アミノ酸等)・塩］
※ 記載成分のほかに、各加工場においてアレルゲンを含む他の製品を製造している場合があります。
　　コンタミネーションを含めて除去が必要な場合、アレルギー専用メニューまたは持参食にて対応をお願いいたします。

ソテードオニオン 牛肉 小麦粉 トマトペースト

3日目



3日目  昼食 【ハヤシライス】 調味料追加

カラメル色素

調味料(アミノ酸)

成分表 卓上調味料（常設）

※ お客様のお好みでご使用いただく卓上常設調味料です。
　  アレルギー対象成分を含む場合は使用しないようご注意ください。
※ 常設につき除去対応はできません。十分ご注意ください。

品　目 成　分

調味料(アミノ酸)

一部に小麦・卵・大豆を含む

食用植物油脂 卵黄 醸造酢 食塩

香辛料抽出物

玉ねぎ トマト 果糖ぶどう糖液糖 砂糖

マヨネーズ

トマトケチャップ 食塩 玉ねぎ 香辛料

粉末水あめ 砂糖 香辛料

トマト 果糖ぶどう糖液糖 砂糖

ウスターソース 醸造酢 食塩 香辛料

和風
醤油ごまドレッシング

醬油 果糖ぶどう糖液糖 醸造酢 なたね油

ごま油 発酵調味液 すりごま

増粘剤(ﾀﾏﾘﾝﾄﾞｼｰﾄﾞｶﾞﾑ)

醸造酢

一部に小麦・大豆・ごまを含む

粉末醤油

オニオンエキス 調味料(アミノ酸等) 酢酸

食卓塩
天白塩 炭酸マグネシウム

醤油
脱脂加工大豆 小麦 食塩 アルコール

増粘剤(キサンタンガム)

ビタミンB1 ホップ抽出物 酸化防止剤 香料



3 日目新幹線内軽食 
 
さくさくメロンパン  
 
原材料表示 
小麦粉（国内製造）、砂糖、卵、マーガリン、加糖練乳、パン酵母、食塩／膨張剤、乳化剤、
香料、イーストフード、V.C、着色料（カロテン） 

(一部に小麦・卵・乳成分・大豆を含む) 


